

DZIEŃNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 4.20
z dostawą do domu . . . „ 4.50
na prowincji „ 4.50
za granicą „ 6.50

Cena pojedynczego egzemplarza
na całym obszarze Polski

20 groszy

Redakcja i Dyrekcja:
Lwów, Sykstuska 21.

Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.
10 wieczór drukarnia 496.

Adm. istracja: Lwów, Szajnochy 2
Telefon: 19-87.

NAKL.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR HAUSNER

Drugie czytanie budżetu na plenum Sejmu.

Dyskusja nad preliminarzem budżetowym.

WARSZAWA, 29 maja. (tel. wł.) Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejmu złożyli ślubowanie pos. Osada (Z. L. N.) i pos. Maksymowicz (Kl. Ukr. poczem marsz. zakomunikował o wyniku porozumienia osiągniętego na konferencji z przewodniczącymi klubów parlam. Przystąpiono do 2-go czytania budżetu. Zabrał głos generalny referent budżetu prof. Krzyżanowski, który podkreśla znaczenie stabilizacji złotego. Dopływ kapitału zagr. jest po wojnie dla nas jeszcze większą koniecznością niż przedtem. Mimowoli. mówca przyznaje, że dzięki taniej robocizny stajemy się kopalnią obcego kapitału. W chwili obecnej jest planowana pożyczka loteryjna w sumie 50 milj. na wzmoczenie ruchu budowlanego w miastach. W roku ub. dochody państwowe osiągnęły wyższą sumę od preliminowanej 2,700 milj. zamiast 2 miliardów. Następnie mówca wyraża przekonanie, że rząd wniesie nowe przedłożenie podatkowe.

Następnie wygłosił przemówienie wice-min. Bartel podkreślając, że budżet na r. 1928-29 polega na równowadze. Omawiając zmiany jakie w ciągu debat zostały przez sejm poczynione. stwierdza, że wnioski rządu zmierzają będą do restytucji przedłożenia względnie do korektury. Uważa, że komisja budżetowa zwiększyła w ostatnim przedłożeniu rządu dochody państwa na ogólną sumę 59,986,828 zł. Rząd sprzeciwi się pewnej części propozycji komisji i domagać się będzie zwiększenia dochodów w niektórych pozycjach na ogólną sumę zł 3,380,000 zł., a równocześnie zmniejszenia dochodów z cel o sumę 20,000,000 zł. Propozycje Rządu w stosunku do przedłożeń komisji budżetowej wyraża się więc żądaniem ich zmniejszenia o sumę 16,620,000 zł.

Część sejmu reprezentuje opinie, że zastosowanie odpowiedniej oszczędności w budżecie pozwoliłoby na zdobycie sum po-

trzebnych na uregulowanie palącej kwestji pborów urzędniczych. Mam przekonanie, że zachodzi tu nieporozumienie odnośnie pojęcia oszczędności. Jeżeli tem mianem ma być określone zaniechanie inwestycji państwowych, to przestrzegam przed tem najusilniej.

Świadomi jesteśmy braku naszej administracji i naszych przedsiębiorstw pod względem organizacji i racjonalizacji pracy. — Wiele w tej dziedzinie jest do zrobienia, ale rozumiemy, że praca ta postępować może tylko powoli, jest ona bowiem rekonstrukcją maszyny będącej w ruchu, której wstrzymać niepodobna. Praca ta dokonana być musi własnymi siłami, które tylko w miarę ich dojrzenia mogą być użyte. — Stwierdzamy stałą pod tym względem poprawę.

Troska Rządu, aby w granicach równowagi między dochodami a wydatkami pomieścić konieczną zwyżkę uposażeń urzędników, zniewoliła go do przedłożenia propozycji zwiększenia dochodów państwowych.

Większość Izby wnioski rządu odrzuciła. Rząd gotów jest szukać wyjścia z wytworzonej tym sposobem sytuacji, zawsze jednak tylko w granicach równowagi między dochodami i wydatkami, które w żadnym wypadku i dla żadnych celów zachwiana być nie mogą i nie będą.

Bez powiększenia istniejących źródeł dochodów lub też odkrycia nowych, zasadnicze uregulowanie pborów pracowników państw. nie będzie możliwe.

W dyskusji przemawiali tow. Niedziałkowski i Woźnicki (Wyzw.) poczem po przyjęciu nagłości wniosku p. Hartgłasa (K. Zyd.) o uchylene przepisów prawnych ograniczających równouprawnienie ludności żydowskiej w b. zaborze rojjskiem.

Odroczono posiedzenie do jutra.

Przemówienie tow. Niedziałkowskiego.

Kryzys kapitalizmu jest trudny nawet dla państw, które mają długoletni okres istnienia, podwójnie jest trudny dla państwa, które jak Polska, świeżo powstało z niewoli. My ten okres nazywamy okresem kryzysu kapitalizmu. Dotychczasowa organizacja gospodarstwa społecznego nie jest w stanie rozwiązać zagadnień postawionych ażi przez historję. Do najbardziej istotnych i miarodajnych rzeczy, dla oceny tego okresu należy fakt kolosalnego rozpięcia między możliwością wytwórczą państwa a faktycznym wyzyskaniem aparatu wytwórczego. Europa pracuje obecnie 80 proc. zdolności wytwórczej a Polska zaledwie 50 kilkoma proc. Zasada produkcji na zysk coraz mniej i coraz trudniej da się pogodzić z interesami społecznymi.

KRYZYSY GOSPODARCZE I ICH ŹRÓDŁA.

Z tej rozpiętości wypływa źródło ogromnej części statych kryzysów w których znajduje się Polska i Europa. Do najbardziej jaskrawych objawów kryzysów należy bezrobocie, które dosięga w Europie kilka milionów ludzi. Zjawiskiem równoległym jest udział dochodów społecznych i już ogłoszone części sprawozdań komisji ankietowej przynoszą cyfry wprost rewelacyjne.

W cenie detalicznej cementu koszt robocizny, sięga zaledwie 8 proc. Ogłoszenie danych o przemyśle metalowym, górniczym, spożywczym przyniesie podobne cyfry. Podział dochodu społecznego łączy się bardzo ściśle z poziomem płac robotników i pracow-

ników. Przy tym poziomie płac robotników i pracowników zagadnienie spozycia jest nie do rozwiązania. Choczi nie tylko o poziom płac. Łatwo stwierdzić, że pierwsze 12 kategorii płatników podatku dochodowego, to znaczy tych, którzy powinni być z powodu ewaluacji zwolnieni od podatku dochodowego placą 32 i pół proc. ogólnej kwoty tego podatku (60 milionów zł. rocznie) podczas, gdy preliminarz rządowy przewiduje tylko 50 milionów na ściągnięcie zaległości podatku majątkowego.

Podział dochodów społecznych w obecnym stanie obciążenia mas robotniczych i pracowniczych i stanie płac robotniczych i pracowniczych stanowi jedno z głównych źródeł kryzysu gosp. w Polsce.

SPRAWA ROLNA.

Liczba drobnych gospodarstw rolnych stworzonych na podstawie ust. o reformie rolnej i parcelacji prywatnej sięga 44 tysięcy, około 175 tysięcy osób znalazło w ten sposób zatrudnienie a roczny przyrrost ludności na wsi wynosi co najmniej 300 tysięcy a więc przez 6 lat 1 i pół milj. Zatem zaspokojenie potrzeb ludności wiejskiej przez reformę rolną i parcelację wynosi zaledwie 10 proc. Z każdym rokiem wzrasta liczba robotników rolnych, wydalanych z warsztatów pracy przez ziemian dla obejścia przepisów ustawy, dyplomatycznie zmniejsza się liczbę zatrudnionych robotników. Na emigrację idzie element najbardziej wartościowy.

(Dokończenie mowy tow. Niedziałkowskiego poamy w następnym numerze).

ODZNACZENIA PRACOWNIKÓW OSSOLINEUM

WARSZAWA 29. 5. (AW.) Z okazji uroczystości jubileuszowych Zakładu Narod. im. Ossolińskich za zasługi położone dla rozwoju tej instytucji odznaczeni zostali: dr. Ludwik Bernacki, dyrektor Zakładu Narod. im. Ossolińskich, dr. Adam Fischer prof. Uniwersytetu J. K. Tadeusz Czapelski sekretarz naukowy „Ossolineum“, Stanisław Oleksiński, sekretarz administracyjny Zakładu oraz kustosze dr. Mieczysław Gębarowicz, dr. Kazimierz Tyszkowski i dr. Władysław Tadeusz Wysłocki.

Pr. 270/28.

Sąd okręgowy karny we Lwowie postanowił na posiedzeniu niejawnem po wysłuchaniu Prokuratora przy tymże Sądzie: a) zatwierdzić po myśli przepisu z Art. 76 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 poz. 398 Dzup. Nr. 45 dokonane dnia 19/V. 1928 przez Starostwo Grodzkie we Lwowie zajęcie czasopisma pt. „Dziennik Ludowy“ Nr. 106 z dnia 10 maja 1928, z powodu że zamieszczony w tem czasopiśmie artykuł pt. „Jak wygląda nasza administracja na Huculszczyźnie“ zawiera w sobie znamiona występku z § 300 uk. i występku z art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 10 maja 1927 poz. 399 Dzup. Nr. 45. b) wydać po myśli przepisu z art. 77 cytowanego rozporządzenia zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowanego.

Zarazem wydaje się odpowiedzialnemu redaktorowi tego czasopisma nakaz, by orzeczenie niniejsze umieścił bezpłatnie w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie pod rygorem następstw przewidzianych w art. 60 tegoż rozporządzenia.

Lwów, dnia 23 maja 1928.

Göttinger m. p.

Kopernik-Marysińska. Dziś środa i jutro czwartek Ceny do godz. 5-tej o 50% niższe. Wstęp od 50 groszy. na potężny film p. t. **CARSCY KSIĄŻĘTA**

Nierzeczowa krytyka a wymowa faktów.

IV.

Oczywista była rzeczą, że w chwili gdy z pożogi wojennej poczęły wylaniać się kontury niepodległego, prawdziwie niepodległego państwa, PPS nie mogła i nie powinna była biernie przypatrywać się wypadkom dnia. Nie wolno było wyczekiwać decyzji paryskiego Komitetu Narodowego, ani pozostawiać rządów w rękach regencyjnych marjonetek. Stąd i stamtąd groziły nieobliczalne w skutkach pomysły rządzenia, to narzucenie rządu na francuskiej emigracji stworzonego (Dmowskiego!) to dyktatura drugorzędnych wielkości generalskich (Rozwadowskiego, przy pomocy Januszajtisa!)

Zamach lubelski był w owych warunkach postawieniem kraju przed dokonaniem faktem 1) ustroju republikańskiego w Polsce, 2) oparcia tej republiki na robotnikach, chłopach i demokratycznej inteligencji pracującej. Trudno jest dzisiaj zapuszczać się w gąszcz dociekań, co i jak byłoby się w Polsce stało, gdyby nie był się utworzył rząd Ignacego Daczyńskiego w Lublinie, nadziei dla mas podnieconych naówczas nie w jednej tylko Polsce, rząd trwogi dla wszelakiego u nas społecznego wstecznictwa. Jedno jest pewne, że Rada Regencyjna nie byłaby tak łatwo ustąpiła, a wiadomo, komu byłaby, ustępując, ster rządów oddała. Rola zamachu lubelskiego w tem świetle wybija się na plan pierwszorzędny i zasługuje niewątpliwie na dodatnią ocenę nawet tych, którzy za szczegóły zajęć ówczesnych nie szczędzili swoim podwładnym polajaneł.

Ta sama myśl budowania Polski jako demokracji politycznej i społecznej kierowała Polską Partją Socjalistyczną przez 10 już prawie lat istnienia Niepodległej Republiki. Były w łańcuchu walk przez PPS stoczonych momenty i okresy szczególnie bliskich stosunków współpracy z dawnym wodzem partji, a dzisiejszym Marszałkiem. Służyliśmy mu mocnym oparciem w roku

największych zmaganiach wojskowych czasu wyprawy kijowskiej i bitwy pod Warszawą. Walczyli nasi posłowie o konstytucyjne prawa, pomyslane jako prawa dla niego. Poparła go PPS w okresie przesilenia lekkomyślnie wywołanego przez Konserwatywny Klub Pracy Konstytucyjnej latem 1922 roku i w konflikcie konstytucyjnym, kiedy z łaski tych samych konserwatystów Korfanty gotowali się do objęcia steru gabinetu.

Na PPS mógł polegać Piłsudski w tragicznym momencie śmierci Narutowicza i w maju 1926. A kiedy szli nasi towarzysze do rządu koalicyjnego Skrzyńskiego, szli, podkreślmy to, przyjaciel Piłsudskiego, Jędrzej Moraczewski i tyle lat mu oddany Bronisław Ziemiński — szli obok gen. Żeligowskiego i omal, omal obok prof. Bartla, który z tej jedynie przyczyny w rządzie nie znalazł się, bo teki wolnej ponoś zabrakło.

Drogi Polskiej Partji Socjalistycznej i Józefa Piłsudskiego rozeszły się. Rozeszły nie z winy polskiego obozu socjalistycznego. W kołach figlarnych dowcipniśców warszawskich krążyła swego czasu anegdota, jak to Marszałek zawołał kiedyś do przyjaciela: „Jędrzeju, stój! Jechaliśmy dotąd czerwonym tramwajem socjalistycznym. Ja wysiadam na stacji: Niepodległość!” Zbyt cenimy i poważamy, pomimo różnic dzisiejszych Józefa Piłsudskiego, aby uwierzyć, że rzeczywiście dla Piłsudskiego jego praca socjalistyczna była tylko przejściowym, chwilowym wojażem, nie zaś wynikiem wielkich przeżyć i przemyśleń.

Dla socjalistów polskich walka ich uwieńczona zwycięstwem naczelnej zasady niepodległościowej, trwa dalej. Trwać będzie z siłą i w tempie zależnym od rozszerzania się sfery wpływów socjalistycznych. Celem jej końcowym nadanie Niepodległej Republice Polskiej charakteru socjalistycznego! W tej walce pomocnym będzie przykład Europy, która już poszła i wciąż idzie naprzód w jednym bezwzględnie kierunku: *na lewo!*

Międzynarodowy Kongres Górników

Dnia 28 maja rozpoczął swe obrady XXVIII. Międzynarodowy Kongres Górników w Nimes we Francji. Na porządku dziennym są następujące sprawy:

1) Problem węglowy, 2) Organizacja międzynarodowej produkcji, 3) Czas pracy, 4) Ratyfikacja konwencji waszyngtońskiej, 5) Urlopy wypoczynkowe dla robotników, 6) Nacjonalizacja kopalń, 7) Ochrona pracy górnik, 8) Ubezpieczenia społeczne, (referuje tow. Stańczyk), 9) Międzynarodowa organizacja górników, 10) Zwalczanie niebezpieczeństw wojny. Poza tem będzie wybór egzekutywy i termin następnego kongresu jak niemniej i między sprawą.

Na Kongres wyjechali ttow. Stańczyk, Papuga, Bieleń i Haluch, z Górnego zaś Śląska tow. Chrószcz.

Citrine zamiast Porcella.

LONDYN. Rada Generalna brytyjskich Zw. zawodowych, uchwaliła w miejsce Purcella, który nie przyjął wyboru, powołać do zarządu Międzynarodówki zawodowej Waltera Ojtrine gen. sekretarza brytyjskich Zw. Zaw.

Tem samym został zlikwidowany konflikt, trwający od czasu Kongresu paryskiego Międzynarodówki zawodowej, na którym Niemcy sprzeciwili się powołaniu do Zarządu Purcella jako skłaniającego się do komunistów a wysunęli kandydaturę Citrine'a, wobec czego w Zarządzie Międzynarodówki zawodowej nie było w międzyczasie przedstawiciela angielskiego.

Wobec tego będzie mogła zostać załatwiona kwestja przeniesienia sekretariatu Międzynarodówki z Amsterdamu, zasadniczo uchwalona na Kongresie paryskim.

Otumanione Węgry.

LONDYN. Wpływowy pol. tyg. „Nation” omawiając wspaniałe przyjęcie, jakie Węgry zgotowały konserwatywnemu posłowi Esmondowi Harmsworthowi, synowi lorda Rothermera, oświadcza, że nie możemy się obronić współczuciu dla Węgier, które całkiem poważnie traktują akcję Rothermera, zmierzającą zapomocą występów publicznych do przywrócenia im odebranych traktatem pokojowym terytorjów. Węgrzy nie wędzą, że cała ta kampanja na nikim w Anglii nie robi najmniejszego wrażenia a wpływ jej ogranicza się do redakcyjnych biur dzienników, będących własnością Rothermera. Byłoby aktem przyjaźni wobec Węgier gdyby się im wytłumaczyło spokojnie, i otwarcie, że prasa Rothermera nie posiada żadnego wpływu politycznego.

LEONID ANDREJEW.

Trzęsienie ziemi

(Notatki więźnia).

(Ciąg dalszy).

XII.

— I teraz, gdy salwą z karabinów wazszych burzycie Wszechświat i Ziemię, nawet teraz niczego się nie lękam. Dla was wszystkich ginie ciało ludzkie, powraca do prochu, z którego powstało — dla mnie nie. Dla mnie drzwi więzienia stanęły otworem. Ognia więc — żołnierze! Nagi jestem!

XIII.

Migotały pochodnie. Był to dzień najkrótszy w życiu mojem. Noc osunęła się na ziemię tak wcześnie, jak nigdy dotąd.

Gdy padł Pasquale, oficer zwrócił się do mnie:

— Stawaj!

Prawda — nie przyłapano mnie, nie mieli więc prawa mnie zastrzelić. Ale czy można z nimi dyskutować? Stałem pod murem. Ale żal mi było nocy — rozu-

miesz — nocy mi było żal. Tu, w blasku pochodni, zgliszcz i pożarów nie była ona nocą. Była nią dopiero hen, dalej, za pożarem, za zgliszczami, za trupami — trwała mocna, potężna i taka czarna, jak za czasów mego dzieciństwa. Kocham ją, tę noc; oglądam wówczas siebie i mogę puścić wodze myślom. Dzień dotyka jeno odzież moją — nie docierając dalej. Odepchnięty przez pomrok ciała mego — oślepi; ale noc dociera do mego serca — dlatego to tak dobrze leżeć nocą — każdy ci to powie. Kilka tylko godzin pragnąłbym tak legnąć w czasie prawdziwej, ciemnej i pięknej nocy, nie dłużej, ale — czy można z nimi dyskutować? Stałem pod murem.

Ale i we dnie przyjemnie jest legnąć — gdy słońce przyświeca. Bo patrz: miłość podobną jest do nocy: dociera do samego serca, a wtedy nie widzisz siebie — podobnie jak w nocy.

Nagle, niewiedomo dlaczego, rozgniewał się oficer i wrzasnął mi do ucha:

— Wynoś się!

XIV.

Minał jeszcze jeden dzień. A dnia tego stracony został młodzieniec, ten, który mnie ojcem zwał.

XV.

Zapadła noc, a ja opuściłem Miasto Umarłych.

XVI.

Dies irae. — Dzień Gniewu, Dzień Zemsty i straszego Odwetu; Dzień Grozy, Dzień Śmierci.

XVII.

Procesja, którą oglądałem z za muru — była niezwykła i okropna. Dźwigali posagi Świętych i nie wiedzieli: dzierżyć ich wyżej nad głowami, czy też cisnąć na ziemię, tratując szczątki stopami. Kleli niektórzy, gdy milczeli inni, ale pozostawali, obok siebie krocząc: dzieci jednego ojca i jednej rodzicielki — grozy i śmierci. — Przesadzali szczyliny, spadali w te same otchłanie. — A święci chwiali się jak pijani w ich dłoniach.

Dies irae... Ten śpiewał ów szloch, inni znów się śmieli; wyli jak obłąkańcy. Wymachiwali rękoma — byli oszołomieni. Uciekały grube amichy. Przed kim, przed kim tak uchodźcie? Przecież droga przed wami pusta: niedługo prażyły się w słońcu zgliszcz, ogień znów skrył się pod ziemię; nie kopeit już.

(C. d. n.)

Wielkie święto kultury Lwowa.

Jubileusz stulecia założenia Ossolineum.

Przez dwa dni Zielonych Świąt Lwów obchodził jubileusz 100-lecia założenia — Ossolineum. Dla kultury i nauki polskiej były to dni wielkiego święta. Ossolineum bowiem już w dawnych czasach zaborów, w czasach, kiedy tępiono ducha i słowo polskie — był jednym z największych ognisk wiedzy i nauki, stąd promieniowała myśl na całą Polskę, stąd szły w życie najwybitniejsze jednostki narodu, które odegrały wielką rolę w życiu i kulturze polskiej.

Równocześnie z jubileuszem tym odbył się we Lwowie I-szy zjazd bibliofilów i bibliotekarzy polskich oraz urządzono — Wystawę książki i drukarstwa lwowskiego od XVI w. aż po czasy dzisiejsze.

To też obydwie dni świąt ściągnęły do Lwowa cały kwiat nauki i kultury polskiej z całego państwa, oraz licznych reprezentantów zagranicznych instytucji naukowych.

Uroczystości jubileuszowe Ossolineum rozpoczęły się w niedzielę Mszą św. w Bazylice archikatedralnej, poczem przed gmachem Ossolineum udekorowanym zielenią odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej Twórcy zakładu hr. Józefowi Maksymiljanowi Ossolińskiemu. Z trybuny przemówił tu prof. Bronisław Gubrynowicz, który skreślił dzieje fundacji Ossolineum i rolę jaką zakład ten odegrał dla kultury polskiej.

Po przemówieniu prof. Gubrynowicz odsłonił tablicę pamiątkową. Tablica ta wykonana z białego kamienia jest dziełem rzeźbiarki p. Rychterówny. Pod płaskorzeźbą wyobrażającą fundatora znajduje się napis następującej treści: Józef Maksymiljan z Tęczyna Ossoliński, wzór cnoty obywatelskiej, wiekopomny fundator zakładu nar. im. Ossolińskich, niestrudzony badacz przeszłości polskiej 1748—1826.

Akademia w Uniwersytecie Jana Kazimierza.

O godzinie 12-tej w południe w auli Uniwersytetu J. K. rozpoczęła się uroczysta akademja. Sala wypełniona była po brzegi. W pierwszych rzędach siedzieli reprezentanci władz państw., wojskowych, komunalnych etc. Prezydenta Rzpltej i Ministerstwo oświaty reprezentował p. min. Dobrucki, dalej siedzieli wiceminister spraw zagran. p. Wysocki, reprezentant Sejmu pos. Czetyrtyński, wicewojewoda Groniewicz, gen. Norwid-Neugebauer, gen. Popowicz, kom-

rzędu p. Strzelecki, star. Eckhard, prezes Prachtel Morawiański, dyr. Reinleder, Senat akademicki, Politechniki, Akademji weter., Akademji eksportowej i w. in. Dalej siedzieli reprezentanci wyższych uczelni zamiejscowych oraz zagranicznych.

Z gości zagranicznych wymienić należy: konsula franc. Martina, sekretarza poselstwa Z. R. S. R. Arkadjewa, konsula czeskiego Stilipa, prof. Bourgeois'a (Sorbona), dr. Hompego (Germańskie Muzeum Narodowe w Norymberdze, prof. Horaka (akademja umiejętności i uniwersytet Karola w Pradze, dr. Calabek'a (reprezentant min. oświaty w Pradze), dr. Embra (czeskie muzeum narodowe), dr. Dolenskego (Zw. czeskich bibliot. nauk.), p. Rambońska (Zw. czeskich bibliot. publ.).

Po odśpiewaniu „Gaude Mater Polonia“ przez chór Pol. Tow. Muz. pod batutą dyr. M. Softysa zainaugurował akademję rektor Uniw. J. K. ks. prof. Gerstman, oddając hołd założycielowi Ossolineum i zasłużonemu dla jej rozwoju ks. H. Lubomirskiemu.

Następnie przemawiał kurator Ossolineum ks. Andrzej Lubomirski, witając zebranych. Gości francuskich, niemieckich i czeskich witał w ich ojczystym języku.

Dyrektor zakładu im. Ossolińskich prof. Bernacki skreślił następnie dzieje Ossolineum, jego rolę i zasługi dla kultury i nauki polskiej, poczem sekretarz dr. Tyszkowski odczytał listę przybyłych gości, zawiadamiając, iż zakład otrzymał około 1000 depesz z wszystkich krajów Europy.

W końcu nastąpił cały szereg przemówień, z których specjalnie wyróżnić należy przemówienie wygłoszone po polsku reprezentanta uniw. Karola w Pradze prof. Horaka.

Uroczystą akademję zamknął chór kantatą.

Depesze gratulacyjne dla Ossolineum.

Zakład Narod. Im. Ossolińskich otrzymał około 1000 pism i depesz z wszystkich krajów Europy, mianowicie: Anglii, Francji, Hiszpanji, Niemiec, Czechosłowacji, Jugosławji, Włoch, Węgier, Rumunii, Rosji, Lotwy, Finlandji, Szwecji, Norwegji.

Nadto z Ameryki, Egiptu, Syrii, Indji, Japonji przede wszystkim z wszystkich miejscowości całej Polski i jej najdalszych zakątków, w tem reprezentantów wszystkich władz i wszystkich warstw społeczeństwa.

Napad faszystów włoskich na konsulát jugosłowiański.

Konsul jugosłowiański przewieziony do szpitala.

BIAŁOGRÓD, 29. 5. (Pat.) Według informacji tutejszych dzienników, faszyci włoscy zaatakowali wczoraj gmach konsulatu jugosłowiańskiego w Zadarze, przyczem zamaltretowali personal konsulatu.

Konsul lincz został zraniony i na skutek ran przewieziony do szpitala.

KONTRDEMONSTRACJE JUGOSŁOWIAŃSKIE.

BIAŁOGRÓB, 29. 5. (Pat.) Nowe manifestacje antywłoskie miały miejsce w dniu wczorajszym w Zagrzebju i Bubrowniku, pod wpływem wiadomości, jakie nadeszły z Zadaru, gdzie faszyci włoscy napadli na konsulát jugosłowiański. W Dubrowniku, po manifestacyjnych zebraniach antywłoskich tłumy manifestantów przeciągnęły ulicami miasta. Policja zmuszona była kilkakrotnie szarżować, wskutek czego kilka osób zostało rannych. 8 aresztowano.

W Zagrzebju publiczność pod wpływem świeżych wiadomości z Zadaru, zorganizowała wielki manifestacyjny pochód, wznosząc wrogi okrzyki przeciwko Włochom.

WZAJEMNE UBOLEWANIA.

BIAŁOGRÓD, 29. 5. (Pat.) Zastępca ministra spraw zagranicznych odpowiadając na notę werbalną, doręczoną wczoraj przez włoskiego ministra pełnomocnego w Białogrodzie generała Bodrero, wyraził ubolewanie z powodu incydentów, jakie miały miejsce po obu stronach, przyczem równocześnie zakumunykował posłowi włoskiemu zarządzenia wydane w celu niedopuszczenia do ponowienia się podobnych manifestacji.

FALSZERZE OBRAZÓW.

PARYŻ, 29. 5. (AW.) W Frankfurcie nad Menem policja wykryła fabrykę fałszywych obrazów, z której wyszły liczne płótna noszące podpisy znakomych malarzy. Odrodzenia i czasów późniejszych. Obrazy były malowane przez utalentowanych malarzy frankfurckich poczem kupowano je, dorabiano fałszywe podpisy i oddawano antykwaryuszom, którzy sprzedawali je do różnych krajów jako oryginały.

Przegląd prasy.

BILANS HANDLOWY.

Poseł R. Rybarski, jeden z przywódców parlamentarnego klubu narośowego w Sejmie obecnie wypowiada charakterystyczne uwagi, na łamach „Gazety Warszawskiej“ w sprawie naszego bilansu handlowego:

Przemysł zagraniczny zdobywa sobie coraz mocniejszą pozycję na naszym rynku, mimo całej ochrony celnej, mimo wzrostu krajowej produkcji przemysłowej. Bezwzględnie cyfry przywozu gotowych artykułów mogą nie przestraszać swoimi rozmiarami; ale wyżej scharakteryzowany wzrost jest wyrazem tendencji bardzo niebezpiecznych, z którymi winna się liczyć nasza polityka gospodarcza.

Dalej zaznacza że...

Najbardziej niepokojącymi są rozmiary i rodzaj wywozu z Polski. Wywóz ten nie wzrasta, raczej zmniejsza się w wielu dziedzinach. Główną jego podstawą jest wywóz drzewa. Wiadomo, że ten wywóz musi się zmniejszyć w najbliższych latach, gdyż obecnie osiąga się rekordowe cyfry kosztem niszczenia substancji drzewnej. Wywóz cukru i węgla będzie napotykał na coraz większe trudności z uwagi na konkurencję między narodową, trudno marzyć o znacznym jego powiększeniu. Można wzmóc bardzo wydatnie produkcję środków żywności; nie można jednak zapominać o tem, że ludność Polski z roku na rok wzrasta bardzo szybko i że podnosi się poziom jej potrzeb. Wzrost ludności wymaga coraz większego zatrudnienia jej nadwyżki w przemyśle; a tymczasem nasza zdolność konkurencyjna w tej dziedzinie jest bardzo słaba, w szczególności zdolność wywozowa jest coraz mniejsza.

Trzeba być bardzo zaślepionym, urzędowym optymistą by tych rzeczy nie widać, by nie zdawać sobie sprawy z całej powagi zagadnienia naszego bilansu handlowego.

XI MIĘDZYKRAJOWA KONFERENCJA PRACY

Genewski korespondent „Epoki“ pisze na temat międz. Konferencji Pracy, którą ma być zwołaną w niedługim czasie:

Tegoroczna konferencja zbiera się w warunkach raczej ponurych. Rozwój międzynarodowego ustawodawstwa robotniczego w ciągu ostatnich miesięcy był bardzo znaczny, skoro liczba zarejestrowanych aktów ratyfikacyjnych przekroczyła 300 przyczem w ratyfikacjach uczestniczyły najważniejsze państwa przemysłowe. Kilka miesięcy temu zdawało się, że dzieło dokonane przez międz. organizację pracy może być zagrożone na skutek znanego wniosku angielskiego domagającego się rewizji konwencji waszyngtońskiej o czasie pracy. Przebieg ostatniego posiedzenia rady administracyjnej Biura, odbytego w końcu z. m., udowodnił jednak, że zamiary rządu angielskiego były co najmniej przecenione, gdyż trudno inaczej komentować zdjęcie tej sprawy z porządku dzenia na wniosek przedstawiciela rządu angielskiego. Rezolucja uchwalona równocześnie wszystkimi głosami rządowymi i robotniczymi w sprawie procedury, mającej obowiązywać przy rewizji uchwalonych konwencji, również w niczem nie świadczy o dążeniach do podważenia powag uchwał genewskiego parlamentu pracy.

Rozwój portu w Gdyni.

GDYNIA, 29. 5. (AW.) Nębywały rozwój portu gdyńskiego zaznaczył się w bież. mies. dalszym rekordem. Do Świąt Ziel. przeładowano w porcie przeszło 100 okrętów. Cyfra przeładunku sięga 200 tys. ton., podczas gdy dotychczasowe maximum przeładunku w tym samym czasie dochodziło 140 tys. ton. W drugim dniu Świąt Ziel. przeładowano w porcie 12 okrętów. Na dalszy przeładunek oczekuje stale w redzie 10—15 statków.

W d. 29 bm. oczekują tu przybycia statku „Rochambeau“, który przywiezie ma 500 Polek z Ameryki. Będzie to największy statek z pośród tych wszystkich, które zawinęły do polskiego portu.

Konferencja marszałka Daszyńskiego z prezesami klubów parlamentarnych.

WARSZAWA, 29 maja. (AW.). Dziś przedpołudniem pod przewod. marsz. Daszyńskiego odbyło się posiedzenie przewodniczących wszystkich klubów parlamentarnych, na którym omawiano technikę obrad nad preliminarzem budżetowym. Postanowiono, że preliminarz ma być uchwalony w drugim i trzecim czytaniu w ciągu 90 godzin. Czas przemówień ograniczono do 15 minut dla mówców reprezentujących wielkie kluby i do 12 min. dla mówców klubów mniejszych. W ten sposób budżet zostanie uchwalony prawdop. przed 15-ym

czerwca. Plenarne posiedzenie Izby odbywać się będzie począwszy od dnia dzisiejszego codziennie i być może nawet dwa razy na dzień. Plan obrad nad budżetem zacierpnięto z doświadczeń lat poprzednich. Powyższy proceder obrad przewiduje dla klubu B. B. R. ogółem 15 godzin, jako czas przemówień, dla PPS 8 godzin, 40 min, dla Wyzwolenia 6, dla ZLN. 5,35. Na posiedzeniu dzisiejszem zgodzono się również na to, aby najpierw przystąpić do rozpatrywania budżetu Min. Rolnictwa i Reform Rolnych.

Katastrofa powodzi na Dolnym Śląsku i w Górach Olbrzymich.

WROCLAW, 29 maja. (AW.). Znaczna część Śląska niemieckiego, a zwłaszcza tereny położone u podnóża Gór Olbrzymich nawiedzone zostały straszliwą katastrofą powodzi. Górskie potoki wezbrały tak gwałtownie, że w godzinach połud. w pierwsze i drugie święto zalały wielkie obszary powiatu Reichenbach i Schweidnitz. W dolinie rzeki Weistritz tamy nie mogły zatrzymać olbrzymiego naporu wód zapelniających z szybkością 20 m. sześć. na sekundę poszczególne śluzy tak i woda zalała szerokim korytem całą okolicę. Pomiedzy miastami Reichenbach i Schweidnitz utworzyło się olbrzymie jezioro 15 km długości oraz kilka klm szerokości, z którego jak wysepki wyrastają wioski odcięte od wszelkiej komunikacji z resztą świata. — Pola są zamulone. Siano i kartofle zostały porwane przez prąd wody. W wielu miej-

scowościach woda zniszczyła szereg obiektów mieszkalnych i mostów. W pobliżu Wrocławia wielka tama przy ujściu rzeki Weistritz do Odry została zerwana przez napór wód i dopiero po kilkugodzinnych wysiłkach zdołano ją naprawić. W całej dolinie rzeki Katsbach wszystkie wioski komunikują się między sobą tylko przy pomocy łodzi. Szkody materialne są olbrzymie. Liczba ofiar w ludziach dotychczas nie ustalona.

PAGA, 29 maja. (AW.). W związku z gwałtownymi ulewami na Dolnym Śląsku i w Górach Olbrzymich donoszą tu, że po czeskosłowackiej stronie Gór Olbrzymich katastrofa powodzi przybrała o wiele większe rozmiary. Woda zerwała tam wiele mostów i prawie wszystkie kładki na potokach i rzekach. Skutkiem podmycia torów komunikacja kolejowa uległa przerwie.

Antywłoskie manifestacje w Jugosławii.

BIAŁOGROD, 29. 5. (Pat.) Wczoraj wieczorem na ulicach miasta grupy studentów usiłowały manifestować przeciwko Włochom. Policja stosując się do stanowczych rozporządzeń ministerstwa spraw wewnętrznych wystąpiła z całą energią i rozprószyła manifestantów. W Białogrodzie i innych miastach panuje całkowity spokój. W związku z wiadomościami rozszlany przez agencję Stefaniego według których w szeregu miastach włoskich studenci zorganizowali manifestacje protestujące przeciwko prowokacjom jugosłowiańskim, zostało ustalone, jak podaje agencja Avala, że manifestacje, które odbyły się w Jugosławii były pomimo zastosowanych przez policję środków ostrożności wywołane przez ekscesy faszystów włoskich w Zadarze przeciwko konsulatom i magazynom jugosłowiańskim.

BELGRAD, 29. 5. (AW.) Dziś przedpołudniem powtórzyły się tu antywłoskie demonstracje studentów jugosłowiańskich. Wobec tego otoczono budynek poselstwa włoskiego silnym kordonem. Demonstranci nie mogąc się dostać przez gmach poselstwa utworzyli duży pochód przez miasto wydając okrzyki przeciw Mussolinijemu. Podczas wczorajszych demonstracji w Spalato manifestanci wtargnęli do jednego ze składów miejskich gdzie zdarli portret Mussoliniego i spalili go.

Zjazd przedstawicieli miast Małopolski i Śląska.

KRAKÓW, 29. 5. (Pat.) Dziś odbywa się w Krakowie Zjazd reprezentantów miast z Małopolski i Śląska Cieszyńskiego. Zjazd zagał prezydent miasta sen. Rolle. Referat na temat nowych przepisów administracyjnych wygłosił wiceprezydent m. Krakowa Dr. Wielgus, poczem burmistrz miasta Rzeszowa Dr. Kryglewski referował sprawę finansów miast i skarbowości komunalnej. Obrady odbywały się przy współudziale reprezentantów województw krakowskiego i lwowskiego. Na Zjazd przybył również dyrektor Związku miast Dr. Grotowski oraz kilku posłów i senatorów.

Stany Zjedn. ku czci Pułaskiego

WASZYNGTON, 29. maja. (AW.) Amerykański parlament uchwalił aby p 150-rocznicę śmierci bojownika o wolność Ameryki Kazimierza Pułaskiego obchodzono uroczystości w całej Ameryce.

(Kazimierz Pułaski, ur. w r. 1747, syn starosty wawerskiego Józefa twórcy Konfederacji Barskiej jeden z jej głównych bohaterów walczył następnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych i padł na czele swego oddziału kawalerji ochotniczej w bitwie pod Savannah w dniu 9. października 1779).

Dalsze ofiary fosgenu.

BERLIN, 29 maja. PAT. Komunistyczna „Welt an Abend“ donosi, że na dworcu berlińskim, na który przychodzą pociągi z Hamburga, zachorował pewien robotnik, przybyły z Hamburga, z oznakami zatrucia. Chorego przewieziono do szpitala, gdzie stracił przytomność. Lekarz stwierdził ciężkie zatrucie fosgenem. Przypuszczają, że zatruty musiał spożyć jakieś środki żywności, przysycone fosgenem.

Jednocześnie Achtuhrabendblatt donosi z Hamburga, że w poniedziałek zachorowało z oznakami zatrucia 11 osób, prawdopodobnie wskutek spożycia zatrutych środków spożywczych.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES KRYMINOLOGÓW.

PRAGA. W dniach od 30 maja do 2 czerwca br. odbędzie się w Praze posiedzenie komitetu międzynarodowego kongresu kryminalistycznego.

NOWY ZAMACH BOMBOWY W BUENOS AIRES.

BUENOS AIRES, 29. 5. (Pat.) Miała tu wczoraj miejsce silna eksplozja bomby. Na skutek wybuchu zniszczone zostało mieszkanie pułkownika Assoltra b. oficera włoskiego. Jak się zdaje ma się tu do czynienia z zamachem antyfaszystowskim.

WOJ. BORKOWSKI W POZNANIU.

POZNAŃ, 29. 5. (Pat.) Dziś rano przybył do Poznania nowy wojewoda poznański Borkowski.

Zjazd bibliofilów i Bibliotekarzy we Lwowie.

W niedzielę popołudniu w auli Uniwers. J. K. we Lwowie rozpoczął się trzydniowy zjazd bibliofilów i bibliotekarzy polskich w obecności min. Dobruckiego.

Zainaugurował zjazd prof. Stanisław Lempicki, poczem po wyborze prezydium nastąpiło powitanie gości z kraju i zagranicznych, poczem p. Demby wygłosił referat „O Bibliotece Narodowej”.

Zjazd bibliotekarzy polskich rozpoczął obrady w poszczególnych sekcjach, na których wygłoszono szereg referatów Między in. poruszono sprawę utworzenia Państw. Instytutu Bibliograficznego przy Bibliotece Narod. w Warszawie oraz liczne projekty z dziedziny bibliografji, sprawę nauki o czytelnictwie, o potrzebie badania czytelnictwa młodzieży szkolnej, o kształceniu bibliotekarzy zawod. itd.

W związku z referatami zjazd wysunął ważne postulaty do władz państw. w kierunku udoskonalenia organizacji bibliotekarstwa w Polsce.

„Italja“ zaginęła.

MOSKWA, 29. maja. (Pat.) Agencja Tass. Radjostacje syberyjskie i dalekiego wschodu rozstały w pięciu językach otrzymane ze sterowca „Italja“ sygnały zawiadamiające o grożącym mu niebezpieczeństwie i wzywające do udzielenia pomocy. Kola lotnicze przypuszczają, iż sterowiec zmuszony do lądowania na wybrzeżu północnym.

OSLO, 29. maja (AW.) Ze Spitzbergu donoszą ostatni raport „Italji“ nadszedł w piątek o godz. 10:30 rano. „Italja“ znajdowała się wówczas w pobliżu wyspy Moffen (w pobliżu półn. wybrzeża Spitzbergu). Znajdują się tam pola lodowe, które utrudniają wszelką akcję ratunkową. Amundsen oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy, że o ile „Italja“ nie została poważnie uszkodzona może się utrzymać w powietrzu 3—4 tygodni.

OSLO, 29. 5. (Pat.) Telegr. Union. Według depeszy radjowej z Kingsbay okręt „Cita di Milano“ miał przejąć depeszę radjową statku powjeźtrznego „Italja“ według której statek ten zmuszony był do przymusowego lądowania na jednej z wysp.

MIN. ZALESKI BĘDZIE REPLIKOWAŁ.

WARSZAWA, 29. 5. (AW.) Termin wyjazdu min. Zaleskiego na czerwcową sesję Rady L. Nar. do Genewy ustalono na dzień 1 czerwca. W dniu 30 bm. przed wyjazdem p. min. Zaleski wygłosi na sejmowej komisji s. zagranicznych przemówienie, które będzie zarazem repliką na zarzuty wysunięte w stosunku do dwu jego poprzednich występow przez mówców na komisjach sejmowych i w prasie.

STR. CHŁOPSKIE TRWA W OPOZYCJI DO RZĄDU.

WARSZAWA, 29. 5. (AW.) W pierwszym dniu Świąt obradowała tu Rada Nacz. Stronnictwa Chłopskiego. Przyjęto szereg rezolucyj w aktualnych sprawach politycznych i gospodarczych, przyczem stosunek opozycyjny stronnictwa do rządu zostanie w pełni utrzymany.

STRZELANINA NA ULICY.

WARSZAWA, 29. 5. (AW.) Wczoraj około 10-tej przy ul. Sieleckiej wywiązała się strzelanina rewolwerowa w wyniku której ciężkie rany odnieśli St. Sętkiewicz i Chana Steif. Sprawcy, którzy bezpośrednio po oddaniu strzałów usiłowali zbiec zostali ujęci. Są to brać Zurawscy. Strzały padły w rezultacie zatargu pomiędzy Zurowskimi i Sętkowiczem.

ŚLADEM POSŁA SOCHACKIEGO.

WARSZAWA, 29. 5. (AW.) „Nasz Przegląd“ informuje, że poseł komunistyczny Baczyński wydany przed kilku dniami przez Sejm sądom znajduje się zagranicą. Dotychczasowe poszukiwania policji były bez rezultatu. Istnieje podejrzenie, że Baczyński, podobnie jak poprzednio poseł Sochacki przedostał się przez granicę polsko-gdańską i uciekł na teren sowecki.

Nadzwyczajny rozwój sztucznego jedwabiu.

Produkcja sztucznego jedwabiu postępuje ostatnimi czasy z niesłychaną szybkością. Od r. 1924 podniosła się produkcja światowa sztucznego jedwabiu z 63,3 milionów na 82,5 milj., w r. 1925, na 96,7 milj. w 1926, na 125 milj. kilogr. w 1927, czyli w ciągu czterech lat produkcja światowa tego artykułu podwoiła się.

W r. 1927 Stany Zjedn. Ameryki półn. stały na pierwszym miejscu ze swoją produkcją 35,5 milj. kg., a jej zapotrzebowanie jest znacznie większe, a ponieważ cło na przywożony jedwab jest olbrzymie, bo wynosi 45 proc. wartości, więc przedsiębiorstwa angielskie, holenderskie i niemieckie postanowiły w Stanach Zjeon. założyć własne fabryki. Większe fabryki z znaczną produkcją, które jednak równocześnie zaspakajają zapotrzebowanie na te materiały, mają Anglja, Włochy, Francja, Holandia, Belgja. Ostatnio także Polska zaczęła fabrykować sztuczny jedwab. Fabryka Tomaszowska, która pozostawała dotychczas w posiadaniu włoskiego koncernu, przeszła w ręce konsorcjum międzynarodowego.

W r. 1927 osiągnięto wszędzie w tej gałęzi olbrzymie zyski z wyjątkiem włoskiego koncernu. Kto zakupił przed 10 laty akcje koncernu angielskiego Constaner za jeden funt szterlingów, otrzymał 20 funtów. Kursy akcji sztucznego jedwabiu na giełdach światowych są znakomitym miernikiem rentowności tej olbrzymiej gałęzi produkcji.

Cała produkcja światowa jest zorganizowana monopolistycznie. Ułatwia to skartelizowanie przedsiębiorstw w każdym kraju, oraz ich wielkość. Toteż niebezpiecznym jest kartel na skalę światową. Przedstawia to znaczne niebezpieczeństwo dla konsumentów, bo podrożenie materiałów azjatycki bardzo poszukiwanych. A nieustanny rozwój techniczny powinien wszak przyczynić się do ich potania.

Kto wie o tem?

Armja Zbawienia wydała w Honolulu śpiewnik w którym każda piosenka jest drukowaną w ośmiu językach.

Aby wszystką krew w organizmie ludzkim przepompować musi się serce 22 razy skurczyć.

Zaaklimatyzowany Europejczyk w Egipcie w krótkim czasie przybiera brudno-żółte zabarwienie skóry, w Abissynji charakterystyczno-brązowe, smagłą cerę na wybrzeżu Arabji, białą w Syrii, jasno-brunatną na pustyni Arabji a wybitnie czerwoną w Górach syryjskich.

Zwierzęta ssące mogą zatrzymać oddech przez 5 minut. Wyjątek stanowi pewien gatunek wiejoryba, żerujący na dnie morskim. Ten może wstrzymać oddech blisko przez godzinę.

Sahara obejmuje przestrzeń 5.800 kilometrów kwadratowych.

W Kanadzie jest 26 uniwersytetów.

W mózgu ludzkim znajduje się blisko 15 milionów węzłów nerwowych.

Powietrze w podziemiach katedry w Bremie jest tak przesycone ołowiem, że zwłoki zmarłych złożone tam, same konserwują się, ulegając powolnej mumifikacji.

Po 400 latach zwłoki są tak lekkie, że można je z łatwością wyjąć z trumien stawiać i przenosić na dowolne miejsce.

Gdyby Ocean zupełnie wyparował, pozostałość soi zawartej w wodzie oceanicznej wystarczyłaby, by pokryć powierzchnię ziemi warstwą na 60 metrów wysoką.

Tubylcy na Liberji aby się zabezpieczyć od ukąszeń jadowitych gadów, smarują nogi mocno czosnkiem, bo woni jego gady nie znoszą.

Przeciętna waga mózgu ludzkiego wynosi u Europejczyków 1362 gr., u kobiet 1219 gr. Mózg Chińczyka waży więcej niż Europejczyka, mniej natomiast waży mózg murzyina.

OGŁOSZENIA.

JAN KUŹMIŃSKI s. Bonifacego, ur. 1884 w Sassowie, unieważnia zgubioną książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Złoczów.

Odciski (nagniotki)

usuwa radykalnie
„VEROL” z KOGUTKIEM
GAŃECKIEGO
Sprzedają apteki i drogerje.

Już wyszła broszura p.t.

Prawo o spółkach akcyjnych

CENA 2-50.

Do nabycia

w Księgarni Ludowej
Lwów, ul. Szajnochy 1. 2.

Już wyszła z druku książka

Z. Zygmunto wicza
p. t.

Stanisław Król-Kaszubski

oficer I. Bryg. Piłsudskiego
powieszony przez Moskali d. 7 lutego
1915 r. w Pilźnie.

Cena 1-20 zł.

DO NABYCIA
W KSIĘGARNI LUDOWEJ
UL. SZAJNOCHY 2.

Już wyszła z druku broszurka

ROMANA DĄBROWSKIEGO
p. t.

SACCO i VANZETTI

80 gr. Cena 80 gr.

Do nabycia w Księgarni Ludowej
Lwów, Szajnochy 2.

Wyszła z druku najnowsza broszura

MARJANA PORCZAKA

RELIGJA a POLITYKA

Cena 70 gr.

1 jest do nabycia

w Księgarni Ludowej, Szajnochy 2.

WAŻNE DLA NAUCZYCIELEK I UCZENIC
SZKÓŁ KROJU I SZYCIA ORAZ DLA PAŃ!

NAJNOWSZY KROJ DAMSKI

łatwy podręcznik i poradnik do nauki kroju i szycia
wyszedł i jest do nabycia
w Księgarni Ludowej, ul. Szajnochy 2.

Nauka najnowszego kroju, dostosowanego do obecnych wymogów mody, podana w przystępnej i krótkiej formie. Uproszczenie kroju umożliwia zrobienie najmodniejszej sukni prawie bez potrzeby poprawiania. 13 form oryginalnej wielkości (72×107 cm) z dokładnymi wskazówkami, dotyczącymi kroju i szycia, umożliwiają zrobienie sukni, płaszcza, żakietu, przy najmniejszym pojęciu o szyciu.

Każda Pani, która pragnie się gustownie ubrać, kupi ten podręcznik, a znajdzie bez trudu wszystkie formy i sposoby uszycia sobie najodpowiedniejszej sukni, oraz wszystkie wskazówki wyboru fasonów, kolorów i materiału.

Samowystarczalność każdego domu leży w ręku kobiety. Podręcznik ten ułatwi praktyczne użycie rozporządzalnych dochodów i wybór wykwintnego stroju gospodyni.

Każda pracownia krawiecka zaoszczędzi sobie dużo czasu przez uproszczenia kroju i uwzględnienie praktycznych wskazówek.

Cena 12 zł.

Krój i wzory przydatne bez względu na zmianę mody.

Już wyszła z druku

nowa książka znanego i cenionego
autora

W. RAORTA

NA KARUZELU

Cena 5 zł.

do nabycia w Księgarni Ludowej
Lwów, ul. Szajnochy 2.

KSIEGARNIA LUDOWA

Lwów, ul. Szajnochy 2

poleca następujące książki:

- | | |
|---|------|
| | zł. |
| Grossinger i Panzer: Nowoczesna księgowość polska, syst. Pege . . . | 2-— |
| Dr. E. Margulies, adw. we Lwowie Rozwód i unieważnienie małżeństwa | 2-— |
| J. Krajewski: Tajne związki polit. w Galicji | 1-— |
| Prof. Krzywicki: Rosja Sowiecka pod względem społecznym i gospodarczym (2 t.) | 12-— |
| E. Majewski: Teorja człowieka i cywilizacji | 3-— |
| E. Barwiński: Kaczkowski w świetle prawdy (1863—1871) z tajnych aktów b. austrjac. Ministerstwa Policji | 2-— |
| K. Króliński: Dzieje narodu polsk. | 1-50 |
| M. Siedlecki: Z ziemi lubelskiej. | 1-20 |
| E. Chwalewik: Wielkie miasta, ich rozwój, wzrost i przyszłość | —30 |
| M. Wielopolska: Kontryfalone lich-tarze | —95 |
| — Mapa przemysłu Rzeczyposp. Polsk. — | 80 |